
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 16:30, nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

j Regolarità1 Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che j

| è parte integrante dell'atto deliberativoj

! Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   i

deliberativo

PresentePecora Sara

PresenteAssessoreAuzzino Carmeio

PresenteAssessorePlatania Enrico

PresenteAssessoreIndovino Santo

PresenteSindacoDratà Francesca

PRESENTE/ASSENTECOMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione, ex art.14 del CCNL 22.01.2004 e

art. 17 comma 6 del CCNL 21.05.2018 del personale del comparto Regioni Autonomie

Locali da stipularsi tra il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Cefalù

per l'utilizzo congiunto del Responsabile Settore Lavori Pubblici Arch. Giuseppe Di

Vincenzo. Autorizzazione al Sindaco per la relativa sottoscrizione.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ennd)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 115 del 24-09-2019



-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

-VISTO che con delibera di Giunta Municipale n 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

-VISTO che con Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e ali' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

-VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R.n 44/91;

-VISTO l'art.12 dellaL.R. 30/00;

-VIST01oStatutoComunaleapprovatocondeliberaC.cn. 119 del 17/11/2003;

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



PROPONE Assessorato
Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione, ex art.14 del CCNL 22.01.2004 e
art. 17 comma 6 del CCNL 21.05.2018 del personale del comparto Regioni Autonomie
Locali da stipularsi tra il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Cefalù
per l'utilizzo congiunto del Responsabile Settore Lavori Pubblici Arch. Giuseppe Di
Vincenzo. Autorizzazione al Sindaco per la relativa sottoscrizione..

Premesso che:
con decreto sindacale n. 37/2015 è stato conferito l'incarico di funzionario direttivo tecnico cat D3, per 24
ore settimanali, all'arch. Giuseppe Di Vincenzo ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 267/2000;

con decreto sindacale n. 38/2015 è stato altresì conferito all'arch. Giuseppe Di Vincenzo la titolarità della
posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Urbanistica;

con successivo decreto sindacale n. 53/2017 l'incarico di che trattasi è stato prorogato fino alla scadenza
del mandato del Sindaco (giugno 2020) con conseguente riassegnazione della titolarità della posizione
organizzativa;

il Comune di Cefalù con nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 0010083/2019 richiedeva a questo Ente
la possibilità di utilizzare il professionista per 12 ore settimanali e fino al 31/12/2019, salvo proroga,
tramite stipula di una convenzione ex art. 14 comma 1 del CCNL 22.01.2004 del personale del comparto
Regioni Autonomie Locali;

il sopracitato art. 14 prevede tra l'altro che :

1. Alfine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica
gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,
personale distaccato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e anche per
una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza.
La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo dì lavoro in distacco, nel rispetto del vincolo dell'orario
settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare II
corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a
tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 5

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

2. Il rapporto dì lavoro del personale distaccato, ivi compresa la disciplina sulle progressioni verticali e
sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall'ente di provenienza, titolare del rapporto stesso,
previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione.

Visto il comma 6 dell'ari. 17 del CCNL 21/08/2018 che prevede: nelle ipotesi di conferimento di incarico
di posizione organizzativa, a personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente o presso servizi in
convenzione, ivi compreso il caso dell'utilizzo a tempo parziale presso una Unione di comuni, secondo la
disciplina già prevista dagli arri. 13 e 14 del CCNL del 22/1/2004, le retribuzioni di posizione e di
risultato, ferma la disciplina generale, sono corrisposte secondo quanto di seguito precisato e specificato:

D l'ente di provenienza continua a corrispondere le retribuzioni di posizione e di risultato secondo i
criteri nello stesso stabiliti, riproporzionate in base alla intervenuta riduzione della prestazione lavorativa
e con onere a proprio carico;

D l'ente, l'Unione o il servizio in convenzione presso il quale è stato disposto l'utilizzo a tempo
parziale corrispondono, con onere a proprio carico, le retribuzioni di posizione e di risultato in base alla
graduazione della posizione attribuita e dei criteri presso gli stessi stabiliti, con riproporzionamento in
base alla ridotta prestazione lavorativa;

a al fine di compensare la maggiore gravosita della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, i
soggetti di cui al precedente alinea possono altresì corrispondere con oneri a proprio carico, una
maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita ai sensi del precedente alinea, di importo non
superiore al 30% della stessa.

Dato atto che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l'utilizzo in oggetto è individuata nella
convenzione prevista dalla normativa contrattuale appena richiamata;

Rilevata la necessità di provvedere, pertanto, ad approvare lo schema di convenzione tra il Comune di
Valguarnera e il Comune di Cefalù, al fine di definire tempi, modalità, ripartizione di oneri finanziari ed
altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo della lavoratrice;

Ritenuta la competenza della Giunta in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli effetti
dell'ari. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una unità di
personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma restando, per la dipendente
interessata, legittimata a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, la
unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;

Preso atto, inoltre, che la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle
previste dall'ari. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è
estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall'ARAN in apposito parere
espresso in merito al predetto ari. 14 (vedasi RAL670 - Orientamenti Applicativi);



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 6

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Acquisita per vie brevi la disponibilità del Arch. Di Vincenzo a prestare attività lavorativa presso il
Comune di Cefalù;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

Per quanto sopra,

PROPONE

1)Di approvare l'allegato schema di convenzione quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, avente per oggetto "Convenzione ex articolo 14 del CCNL. 22.01.2004per l'utilizzazione
a tempo parziale di personale dipendente" da stipularsi fra il Comune di Valguarnera Caropepe ed il
Comune di Cefalù per l'utilizzazione del dipendente arch. Giuseppe Di Vincenzo, nell'ambito delle
iniziative volte a favorire la collaborazione fra enti perseguendo i principi dell'economicità, efficacia ed
efficienza dell'azione amministrativa;

2)Di disporre l'integrazione dell'orario lavorativo del dipendente, durante il periodo di vigenza della
convenzione da 24 a 32 ore settimanali;

3)Di dare atto che è previsto l'utilizzo presso il Comune di Cefalù dell'arch. Giuseppe Di Vincenzo per n.
12 ore settimanali nell'ambito del suo orario complessivo di lavoro;

4)Di dare atto, altresì, che il Comune di Cefalù riconoscerà al Comune di Valguarnera Caropepe, ente
datore di lavoro del dipendente in convenzione, le spese previste come indicate nella convenzione stessa,
dietro presentazione di richiesta di rimborso degli oneri diretti e riflessi corrisposti, ragguagliati al periodo
di utilizzo, ad eccezione del rimborso delle spese di viaggio sostenute per raggiungere la sede comunale;

5)Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere in nome e per conto del Comune di Valguarnera Caropepe la
convenzione di cui al punto 1) del presente provvedimento;

6)Di stabilire che la convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione della medesima, con scadenza in
data 31/12/2019, tacitamente rinnovata sino alla scadenza del mandato del Sindaco di Valguarnera
Caropepe in assenza di preavviso;

7)Di onerare il Servizio Personale di porre in essere gli adempimenti gestionali consequenziali;

8)Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Cefalù e al dipendente interessato;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 7

IL Sindaco
Dott.ssa Francesca Draià

Il Responsabile del Procedimento
f.to Madide Lanza

9) Di rendere immediatamente eseguibile la presente proposta, stante l'urgenza, ai sensi dell'art. 134
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Premesso che a norma dell'alt. 14 del CCNL del 22.1.2004 "Alfine di soddisfare la
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un 'economica gestione
delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori
interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il presente CCNL per
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante
convenzione tra gli Enti e previo assenso dell'Ente dì appartenenza";

SI STABILISCE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1
Oggetto

La presente convenzione ha per oggetto l'utilizzazione da parte del Comune di
Cefalù, del dipendente arch. Giuseppe Di Vincenzo, in servizio a tempo determinato
presso il Comune di Valguarnera Caropepe nella qualità di Funzionario Direttivo
Tecnico, cat. D3, il cui consenso è manifestato mediante sua sottoscrizione della
presente convenzione, per lo svolgimento di identiche mansioni presso il Comune di
Cefalù.

ART. 2
Durata

La durata è fissata sino al 31.12.2019, tacitamente rinnovata in caso di mancato
preavviso sino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco di Valguarnera
Caropepe, per 12 (dodici) ore settimanali decorrenti dalla data di sottoscrizione della
presente convenzione.

II Comune di Valguarnera Caropepe rappresentato in questo atto dal Sindaco dott.ssa
Francesca Draià,

TRA

II Comune di Cefalù, rappresentato in questo atto dal dott., in qualità di
del Comune di Cefalù,

CONVENZIONE EX ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004
per l'utilizzazione a tempo parziale di personale

dipendente



ART.4
Titolarità del rapporto e rapporti finanziari tra gli Enti

La titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Valguarnera
Caropepe a cui compete la gestione degli istituti connessi con il servizio.

Il Comune di Valguarnera Caropepe corrisponderà al dipendente il trattamento
economico fisso e continuativo, nonché gli eventuali incrementi economici derivanti
da eventuali rinnovi contrattuali relativi al periodo oggetto del servizio. Il trattamento
economico fisso e continuativo ed i relativi oneri fiscali e previdenziali a carico
dell'amministrazione comunale saranno rimborsati mensilmente dal Comune di
Cefalù al Comune di Valguarnera Caropepe.

Il rimborso avverrà, entro 30 giorni dalla richiesta del Comune di Valguarnera
Caropepe secondo le modalità e gli importi quantificati dal Servizio Personale in
proporzione all'orario di lavoro svolto nelle amministrazioni convenzionate.

Il Comune di Cefalù si obbliga a corrispondere direttamente al dipendente l'eventuale
trattamento economico "accessorio", nonché l'eventuale trattamento spettante per
l'incarico di cui all'ari. 5 della presente convenzione.

ART.5
Assunzione incarico di Posizione Organizzativa

Al medesimo dipendente, nel caso di assegnazione di incarico di posizione
organizzativa (ex ari. 8 CCNL 31/3/1999) attraverso autonomo decreto di nomina da
parte del Comune di Cefalù, potrà essere riconosciuta una retribuzione di posizione e
di risultato, aggiuntiva del trattamento economico tabellare dovuto in relazione
all'impiego a tempo parziale, nei limiti di quanto previsto dall'ari. 14 del suddetto
contratto.

ART.3
Tempo di lavoro di assegnazione

II dipendente arch. Giuseppe Di Vincenzo presterà servizio al Comune di Cefalù per
un tempo di lavoro pari a 12 (dodici) ore settimanali nel rispetto del vincolo
settimanale d'obbligo con l'articolazione settimanale che verrà successivamente
definita in accordo tra i due Enti..



IL COMUNE DI CEFALÙ

IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

ART.6
Ferie e Malattia

Le ferie e gli altri congedi sono concessi direttamente ed autonomamente
dall'amministrazione competente in base all'articolazione della presenza in servizio
del dipendente in convenzione. Le ferie concesse dal Comune di Cefalù saranno
comunicate all'Ufficio Personale del Comune di Valguarnera Caropepe.

In caso di malattia il dipendente effettuerà le previste comunicazioni con le modalità
previste dalla vigente normativa al Comune di Valguarnera Caropepe che, ove
necessario rispetto alle modalità di articolazione dell'orario di lavoro tra i due
Comuni, comunicherà lo stato di malattia al Comune di Cefalù.

ART. 7
Risoluzione

La convenzione sarà risolta nei seguenti casi:
per cessazione rapporto di lavoro con l'Ente titolare del rapporto di
lavoro;

•per scadenza della presente convenzione;
•per risoluzione consensuale della convenzione da parte degli enti

convenzionati;
" recesso unilaterale da parte degli enti convenzionati;
•mancato rimborso da parte del Comune di Cefalù al Comune di

Valguarnera Caropepe delle somme dovute nei tempi e nei modi di cui
all'art. 4;

La risoluzione/recesso/rinuncia dalla presente convenzione sono subordinate
all'osservanza del periodo di preavviso a mezzo A/R di almeno 7 giorni solari,
fatte salve le diverse ipotesi previste dalla legge o dai contratti collettivi.

ART. 8
Norme finali

Per quanto non previsto si rinvia alle disposizioni normative e contrattuali vigenti.

Letto, approvato e sottoscritto



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 8

Sede Municipale 18-09-2019

II Responsabile del Procedimento
f.to (Ma^ide Lanza)

II Responsabile del Settore
f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione, ex art.14 del CCNL 22.01.2004 e art. 17 comma
6 del CCNL 21.05.2018 del personale del comparto Regioni Autonomie Locali da stipularsi tra il
Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Cefalù per l'utilizzo congiunto del Responsabile
Settore Lavori Pubblici Arch. Giuseppe Di Vincenzo. Autorizzazione al Sindaco per la relativa
sottoscrizione."

COMUNE DI VALGOARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 9

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 18-09-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione, ex art.14 del CCNL 22.01.2004 e art. 17 comma
6 del CCNL 21.05.2018 del personale del comparto Regioni Autonomie Locali da stipularsi tra il
Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Cefalù per l'utilizzo congiunto del Responsabile
Settore Lavori Pubblici Arch. Giuseppe Di Vincenzo. Autorizzazione al Sindaco per la relativa
sottoscrizione."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 24-09-2019

Pag. 10

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 115 del 24-09-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 24-09-2019 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


